ac deuotio numquam intermoriantur, virtutes
suum hic figant domicilium ac sedem, hæreses
omnes & erronea dogmata proscriptantur, &
regni pax, & illius cum religione coniunctio,
& cum vtraque cœlestis benedictio perpetuò
perseueret. In nomine Patris, & Filii, & Spiritus
sancti, Amen.

IN FESTO S. LVCÆ EVANGELISTÆ.

Partitio.

- I. De missis animarum curiis in state gracie.
- II. De modo Apostolica missione.
- III. Cur sine pena & calceus?
- IV. De S. Luca varijs scientijs.
- V. De eiusdem boue symbolico.

Designauit Dominus & alios septuaginta duos. Luc. 10.

FIGVRÆ.

Ezechiel & Apocalypsis quatuor nobis anni. Ezech. 1.
Ez. malia describunt, mystica, prodigiosa, & Apoc. 4.
mirabilibus plena, quorum vnu vitulo erat
simillimum. Patrum omnium expositionem
sequendo, quatuor hisce animalibus quatuor
Evangelistas, & vitulo Lucam denotari affero,
cu us hodie celebritatem colimus, cuiusq; vi-
tam, gesta, merita, virtutes ac mirabilia delecta-
bile vobis conabor. felicem porto vt exitum
propositum meum consequatur, tum quo vo-
bis fasiat, tum quo suus gloriose huic Euan-
gelistæ honor habeatur, ad Spiritum sanctum
nos conuertamus, suo nobis vt adsit auxilio,
gloriose q; Virginis intercessionem solitam
inuocemus, atque ideo communis voto in ge-
nua prouoluti, AV B M A R I A REC TEMUS.

Quicunque vniuersam sacra scripture se-
rem & ordinem vitroque in Testamento com-
prehensam curiosius indagariunt, animaduer-
mundi sta-
terunt, ex omnibus illius historijs & enarra-
tus in scri-
tionibus tres mundi status principios & actates prouta nota-
notari posse. Primum ab Adamo ad vsque tuus.
Moysem, quem Paulus ad Romanos signauit, Rom. 5.
Regnauit mors ab Adam usque ad Moysem.

Ggg 3 Se-

Secundum à Moysi ad Christum, tertium à Iesu Christo ad usque finem saeculi: atque triplici hoc in statu semper Ecclesie sue Deus viros tuum autoritate, tum sanctitate praestantes destinavit, qui eamdem regerent, & animatum salutem procurarent.

In primo Patriarchas destinavit, Noe, Abrahamum, Isaac, Jacob, Iosephum, aliosq;. in secundo Prophetas, Moylem, Eliam, Eliseum, Isaiam, Ieremiam, & alios infinitos, de quibus Dominus in Evangelio locutus est, Ecce ego mitto ad vos Prophetas, & ex illis occidit, & crucifiget, &c. In tertio Apostolorum, Evangelistas, septuaginta discipulos, & alios sanctos & eximios viros: de quibus omnibus ad Ephesios loquens Paulus ait, Et ipse dedit quodam quidem Apostolos, quodam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem pastores & doctores ad consummationem sanctorum.

Mystice hoc figuratum fuit & adumbratum in operariis illis vinea, de quibus in Evangelio sermo, Simile est regnum cœlorum homini patribus familias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam. Magnus ille paterfamilias Deus est, vinea, Ecclesia: operarij vero pastores & sancti, quos ad illius regimen ac directionem destinavit. ait Parabola Patrem familiæ, quater exiit, summo mane, hora tertia, sexta, nona, & undecima, ut hinc constaret, Deum similiter quoque egressum esse ad operarios in Ecclesie sue laborem emittendum. Primo summo mane egressum est, iam inde à mundi exordio, quo tempore Patriarchas conduxit, qui ad usque tempora Moysis in vinea sua sudarunt. Deinde hora tertia, quando Prophetas adduxit, qui vincam illam runcarunt & excœdularunt, ad usque Christi æratem. Tertia vice circa sextam & nonam egressus, Apostolos & Evangelistas & septuaginta discipulos in unum coagit, & in vincam Ecclesie destinavit, qui strenue post Christi in cœlos accessum in eadem operati sunt. Ultima vice, id est, circa undecimam & vesperam egressus, post tempora Apostolorum & discipulorum, Doctores, Prædicatores, aliosque sanctos viros emisit, qui tum manu & voce, tum etiam opere ipso & exemplo non segniter & integre laborarunt, & ad mundi usque consummationem in Ecclesie salutem, defensionem ac propagationem incumbent. Quamvis porro parabola

quadruplicis egressus patris huius familiæ mentionem faciat, non nisi tres tamen cœtus insigniores notantur, matutinus scilicet, ad tertiam, & ad sextam & nonam, qui triplicem mundi statum, quem iam descripsimus, representant.

Tametsi autem in triplici hoc statu se sapientem ac prouidum Deus declarat, vt pote, Dicit propositum, qui in horum singulis magni nominis operarios miserit: in tertio tamen longe se admirabiliorum quam in duobus prioribus ostendit, gaudens, post Christi siquidem aduentum, ad Ecclesie sue gubernationem bonorum operariorum florem & selectissimos quoque destinavit, tot celebres Doctores, tot prouidos & intrepidos Confessores, tot generosos Martires, & infinitos alios viros, sanctitate viræque innocentia conspicuos, ut hoc eminus conspicuus Psaltes admirando exclamat, Mirabilis Deus in sanctis suis. Quasi diceret, tot tantosque sanctos viros ad Ecclesie sue statum dirigendum Deus destinavit, ut mirabilem se hic exhibuerit, mirabilis scilicet in eorum prædicatione, vita, miraculis & martyrio. Quamobrem Prophetæ in cœtionem dum examinabo, inferre hinc voluisse video, operarios, quos Deus in primo ac secundo mundi statu emisit, non esse cum tertij vel pacto conferendos.

Amalecites dum Israelitas bello lacecerent, Exod. 17. Moyses Iesu, id est, Iosue ait, Elige tibi viros potentes ex omnibus filiis Israel. & egedere, & configere cum Amalec crastino, &c. Tria hic notanda veniunt: primum, numquam prius ante Iosuam hoc nomine vocitatum fuisse, ut donec obseruauit Ora genes: secundum, Moylem hoc bellum aggredi, ne sibi victoriam ponere ausum: in quo ne delectum quidem militum facere voluisse, sed Iesu omnem autoritatem tradidisse: tertium, cum nomen Iesu hic reperiatur, mystice hic denotatum fuisse, per legem naturalem aut scriptam peccatum non debellari, in quo nec illas gratiam conferre, ne strenuos bellatores feligere potuisse, sed Iesu Christo & Evangelio id reservatum fuisse.

Nescio fane, an sol umquam genitores magisque strenuos bellatores viderit, quam illos, qui post Iesu Christi aduentum in mundo comparuerunt. Quis, obsecro, fortiores & infrauctio animo videt umquam milites, quam Apostolos & Martyres: David inter primos de iudeo

Matt. 23.

Ephes. 4.

Matt. 20.

Parabola de
operarijs
in vinea ac
commoda-
ta.

¶ 48. iſdem varicinatus, deos fortis terræ eos nuncupat. Dī fortis terra vehementer elenati sunt. Apostolus quoque ad H̄braeos de alijs etiam loquens, in bello invincibilis eodem extitisse refert: Fortes facti sunt in bello, &c.

Canticorum liber lectulus Salomonis à sexaginta viris fortissimis & circumsecus armatis quot die custodiri afferit. Sexaginta fortis ambunt ex fortissimis Israël. Lectulus hic ac thalamus regius Ecclesiæ Christi statum representat, de quo in Euangelio dicitur: Ecce plus quam Salomon hic. Sexaginta porro fortissimi, ubi numerus certus pro incerto ponitur, qui aſidue illum custodiendo circumstabant, Apostolos, Euangelistas, discipulos, atq; alios plurimos sanctos, quos Deus velut omnium fortissimos & generosissimos ad Ecclesiæ sue custodiām & conseruationem selegerat, designant. Quorum robur ac fortitudinem expressit Propheta dicens, Ipſe dabit virtutem & fortitudinem plobi fūs. Ecquæ fuit Apostolorum virtus, quæ septuaginta discipulorum fortudo?

¶ 49. Occaſione septuaginta discipulorum hue traham quod in libro Numerorum dictum est. Deus enim quo Moysis onus subleuaret, & populus frui quiete posset, septuaginta magni nominis & auctoritatis viros de senioribus Israël feligi iussit, quibus Moysis spiritum communicauit ac sapientiam, illius ut coadiutores & collegae forent, tamque domi quam bellum consilijs & opere iuuerarent. Et dixit ad Moysen, congrega mihi septuaginta de ienibus Israël, &c. auferam de spiritu tuo, tradamque eis, ut sustentent tecum onus populi, & non transfigraveris. Hoc olim inter Iudeos in figura, at deinde in Ecclesia Christi in rei veritate contigit. Nam Pater æternus auferens de spiritu Iesu Christi, Apostolis & septuaginta discipulis illum coniunctivit, quos ut coadiutores illius & collegas, ut in mundi conuersione & Ecclesiæ regimine illi collaborarent, onus simul sustinarent, assignauit, imo velut socios dedit: ita docet prima ad Corinthios Apostolus, vocati estis in societatem filij eius, &c.

¶ 50. Sexus filiorum Israël mansio fuit in loco quadam duodecim fontibus irriguo, & septuaginta palmis conspicuo: Venerunt autem in Eum filii Israël, ubi erat duodecim fontes aquarum & septuaginta palma, &c. Qui allegorice

exponere hoc voluerit, reperiet, sextam hanc mansionem sextæ mundi ætatis figuram fusse, in quam Iesu Christi incidit nativitas, in qua Ecclesia substituit & castrametata est: prima ab Adamo fuit ad usque Nocum, secunda ab Noe ad Abraham, tertia ab Abraham ad Moysen, quarta ab Moysen ad Davidem, quinta ab Davide ad Christum, sexta deniq; a Christo ad finem usq; mundi. Cæterum duodecim illi 70. Discipulantes duodecim denotabant Apostolos, qui puli in 70. velut gratiarum fontes vniuersam Ecclesiam palmis irrigarunt, & septuaginta palmæ discipulorum gurati. Septuaginta figuræ erant, qui modestia sua umbra & miraculorum opacitate eamdem obumbrarunt. Moyses initio Exodi illustrem ac splendidam Iacobi genealogiam texens, duodecim illum Patriarchum patrem fusse ait, quorum haec fuerint nomina, Ruben, Simeon, Levi, Iudas, Isachar, Zabulon, Beniamin, Dan, Nephthali, Aser & Iosephi: è quibus deinde septuaginta natos ait, Erant igitur omnes animæ eorum, qui ingressi sunt de semore Iacob septuaginta. Accedit hoc quam proxime opinioni nostræ, si enim vel parum mysterium hoc sublimare voluerimus, & ad anagogiam reducere, inueniemus, quod quemadmodum Iacob duodecim habuit filios, qui duodecim illi Patriarchæ fuere, ita Christus totidem habuerit adoptiuos, duodecim inquam Apostolos, & alios septuaginta discipulos, omnes è se genitos & à se destinatos missos, sicut misit me iuueniens Pater & ego mitto vos, atque omnes auctori- 12. Apostoli collati duodecim Patriarchis.

¶ 51. Et paucis vt dicam, sunt noui illi operarij, noui illi bellatores & septuaginta discipuli, de quibus in Euangeliō sermo est, Designauit Dominus & alios septuaginta duos: & quoniā Euangeliū hoc non sine omni in gloriosi Luci Euangelistæ festo legitur, qui unus è numero septuaginta illorum discipulorum: primo in genere Euangeliū expositionem adseremus, ac deinde ligillatim ad Dñi Luci merita & eloquum delcendemus. Atq; utraque ex parte demonstrabimus, in ultimo hoc & tertio mundi statu maximos homines, viroq; sanctissimos ad Ecclesiæ administrationem illum selegit, vt in exordio dicere coeparam.

Quod ad primum, certum est, & è scriptura colligitur, post electionem ac vocationem Electio 72. duodecim Apostolorum, Dominum ad sui scilicet discipulorum que-

quclam & Ecclesiæ regimen septuaginta duos elegisse discipulos, vt è verbis his colligitur, Designauit Dominus & alios septuaginta duos, quos voto paupertatis astrinxit, vetuitq; baculum, aut sacculum, aut calceamenta ferre, Nolite portare saccum, aut peram, aut calceamenta. Inermes illos emitit, & sine pecunia: sine armis mundum tamen vniuersum subiugaturos, sine pecunia eumdē ditatuos: sine armis, vt terræ fortitudinem & potentiam irriderent: sine pecunia, vt diuitias superaeat: sine armis, suum vt robur & potentiam demonstraret: sine pecunia, vt prouidentiam. Quæ agendi ratio mundi consuetudini penitus contraria est & repugnans.

Sine auro
& armis ni-
hil agit
muadus.

Tullij regis
sententia.

Dei conce-
ptus alii,
quam ho-
minum.

I. Cor. 12.

I. Cor. 1.

Mundus enim suis in conflictibus & expeditiōibus semper armæ & aurum adhibet, ijsq; viatoriam consequi solet, & terrorem incutere: hæc siquidem belli nervus tant & robur. Adeo vt Aristot. in Politicis scripsit, Neesse est eos, qui ad rem, accedunt & propere eos, qui imperium detractant, & propere eos, qui inferre iniuriam conantur, arma domini in armamen-
tario habere, &c.

Hoc spectabat olim Tullius Rex, cum apud Liuum diceret, In armorum sita est virium potentia, qua nulla est abjque numerois copis. Idem quoque habet Tacitus, Neque quies gentium sine armis, neque arma sine stipendijs, neq; stipendia sine tributis haberiqueunt. Hæc quidem mundi sententia & coniectudo.

Sed longe alia agendi ratio Dei est: limites enim imperij extenuit, inimicos debellatur, vi & toriam relatur, suos ab armis & auro parum instructos destinare solet. Hoc modo Iaiam Prophetam misit, nudum scilicet & inermem, Vade & solue, inquit, saccum de lum-
bus tuis, & calceamenta tua tolle de pedibus tuis; & facit sic, vadens nudus & discalceatus. Quod ipsum Prophetam admiratus exclaimat, Omnesque ad cœli adinuentiones, nouamq; agèd rationem admirandam excitat, Notas facie in populo adinuentiones eius. An non enim eximia & præstans adiuuatio, quam admirari patet, Reges à pescatoribus debellarri, Philosophos ab indoctis & imperitis refutari, magnos à paruis euinci, diuitiis insultare pauperes, milites & bellatores ab inermibus & simplicibus pessum-
dari. Hoc est, quod Apostolus admiratur dicēs, In firma mudi elegit Deus, ut confundat fortia,

Omnis mundi vires & rerum stabilimentū In quo mi-
non nisi in voluntatibus & carnibus desi- di vis & to-
derijs, in inani scientiarum fastu, & falsæ cu- butita.
iustam libertatis spē consistebat. At Deus om-
nipotens, qui longe alias in consilijs suos emit-
tit, ut alia quadam ratione, & omnino contra-
ria ipsum aggrediantur, ac debellent, inermes scilicet, & tamen confidentes: sine diuinis, &
tamen contentos: omni commateo & promis-
sione destitutos, & tamen securos: sine libris,
& tamen omniscios. Audite commissiōis co-
rum articulos, Nolite portare saccum, neq; pe-
ram, neque calceamenta.

Cicerō oratione pro Cæcina eximiā hanc Lib pro Cæ-
sententiam protulit, Nihil est & equitatem tam cō- cina,
trarium atque infestum, quam conuocati ar-
matique milites, nihil iuram inimicum, quā
vis, &c. Oratoris huius verba dum attendo,
videtur mihi discipulorum Christi, egregio, u
in quam illorum cœli bellatorum misio non
ablimis fuisse, ac summum illum Dominum,
qui eosdem misit, censuris, nefas videri &
equitatem penitus contrarium, eos, qui iustitiam
& æquitatem promulgatur, veniebant, arma
manu præfere, & militum mundi instar vim
& violentiam spirare. Neque enim ea Dei est
agendi ratio, ideoque illis dictum, Nolite por-
tare saccum, neque peram, neque calceamen-
ta.